1

东营市东营区人民政府办公室文件

东区政办发〔2017〕11 号

东营区人民政府办公室
关于印发东营区成品油市场专项检查行动

实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、单位：

《东营区成品油市场专项检查行动实施方案》已经区政府同

意，现印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

                         东营区人民政府办公室

                            2017 年 2 月 23 日

2

东营区成品油市场专项检查行动实施方案

为严厉打击成品油市场违法行为，维护成品油市场经营秩序，

保护消费者合法权益，按照《东营市人民政府办公室关于开展成

品油市场专项检查的通知》（东政办发明电〔2017〕4 号）文件

要求，区政府决定自 2月下旬开始，利用一个月时间，在全区范

围内集中开展成品油市场专项检查。制定如下工作方案：

一、总体要求

以保障成品油消费安全为目标，坚持标本兼治、重在治本的

原则，严字当头、重拳打击，严格源头治理、过程监管、违法惩

处，严厉查处成品油违法违规生产经营行为，增强企业诚信守法

意识，规范成品油市场秩序，建立完善的全区成品油市场管理长

效机制。

二、整治重点

（一）组织开展加油站、成品油仓储批发企业油品质量抽检。

同时对抽检加油站经营证书执照、进销台账、成品油质量证明以

及发票等进行实地查看。（牵头单位：区市场监管局；配合单位：

市区国税局，各镇、街道）

（二）对炼化企业和其他涉油产品生产企业进行实地检查。

重点检查炼化企业建立落实进销货台账和履行产品质量出厂检

3

验合格规定情况，核查其他涉油产品生产企业是否存在非法调和

成品油、是否建立落实组分油等进销货台账管理以及履行产品出

厂检验规定情况等。（牵头单位：区质监局；配合单位：各镇、

街道）

（三）对全区的甲缩醛和 MTBE 等添加剂生产企业产品生产

销售情况进行一次全面检查，并建立台账。（牵头单位：区质监

局；配合单位：各镇、街道）

（四）对全区加油站进销台账制度落实情况进行一次全面检

查。（牵头单位：区经信局；配合单位：各镇、街道）

（五）对非法调和、经营成品油的黑窝点、黑作坊、加油站

点等依法进行取缔。

1.对具有固定地点和设施的非法加油站（点）进行取缔整治。

（牵头单位：区经信局；配合单位：区安监局、区质监局、市区

国税局、东营公安分局，各镇、街道 ）

2.对流动加油站点及非法存售油窝点进行取缔整治。（牵头

单位：东营公安分局；配合单位：区经信局、区市场监管局，各

镇、街道）

3.对非法调和成品油的黑窝点、黑作坊进行取缔整治。（牵

头单位：区安监局；配合单位：区质监局、东营公安分局，各镇、

街道）

4

（六）查处的伪劣成品油，统一交由符合环保要求的单位处

理，严防查缴的假劣燃油重新流入市场。（牵头单位：东营环保

分局；配合单位：区安监局、区市场监管局、区质监局，各镇、

街道）

三、工作分工

本次专项检查，由区直各有关部门抽调人员组成联合督导组，

对各镇街的成品油专项检查情况进行督导。区质监局负责具体组

织调度。督导组组长由区经信局、区安监局、区市场监管局、区

质监局各一名科级干部担任；督导组成员从区经信、安监、市场

监管、质监、国税等部门抽调。第一督导组由区安监局牵头，负

责督导史口镇、龙居镇；第二督导组由区质监局牵头，负责督导

牛庄镇、辛店街道、胜园街道；第三督导组由区市场监管局牵头，

负责督导黄河路街道、文汇街道；第四督导组由区经信局牵头，

负责督导六户镇、胜利街道、东城街道。

四、工作要求

（一）强化职能管理。各有关部门按照职能分工，负责本次

专项检查行动执法检查，各镇、街道做好协调配合。

（二）突出工作重点。以石油炼化企业、其它涉油产品生产

企业和加油站、成品油仓储批发企业为重点，严格落实属地管理

责任，实现检查内容全覆盖，确保不留死角。严厉打击各类违法

5

行为，依法清理取缔非法调和、经营成品油窝点、黑作坊，确保

消费者合法权益。

（三）实施综合整治。综合运用法律、行政、经济等手段，

采取处罚、限制、整改等治理措施，对成品油生产经营领域的违

法违规行为进行集中整治。

（四）加强信息报送。各行动牵头单位及各镇、街道要于

2017 年 2 月 28 日、3月 19 日前分别将检查情况和行动总结经主

要领导签字并加盖公章后报区质监局（电话：8260536；邮箱：

dyjdfgk@126.com），由区质监局汇总后报区政府。

6

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

       区检察院，区武装部，区各人民团体。

东营区人民政府办公室                    2017 年 2 月 23 日印发